
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22888 οικ. Φ.700.19 
   Έγκριση της υπ’ αρ. 19/2024 Πυροσβεστικής Δι-

άταξης με θέμα: «Καθορισμός του τρόπου, του 

τύπου και της διαδικασίας επιβολής και είσπρα-

ξης του διοικητικού προστίμου, της διαδικασί-

ας ένστασης επί αυτού, καθώς και κάθε άλλης 

αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμογή της 

παρ. 3 του άρθρου 167 του ν. 4662/2020 (Α΄ 27), 

περί των παραβάσεων των κανονιστικών διατά-

ξεων πυροπροστασίας αρμοδιότητας του Πυρο-

σβεστικού Σώματος».

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 167 του ν. 4662/2020 

«Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώ-
πισης Κινδύνων, Αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας, Αναβάθμιση Εθελοντισμού Πολι-
τικής Προστασίας, Αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού 
Σώματος και άλλες διατάξεις» (Α΄ 27),

β. των άρθρων 127-157 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων 
του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 5),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

δ. του ν. 3850/2010 «Κύρωση του Κώδικα νόμων για 
την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων» (Α΄ 84),

ε. του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, 
Ά  190),

στ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 161),

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

η. της υπό στοιχεία 102916ΕΞ2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β΄ 4441),

θ. της υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441),

ι. της υπό στοιχεία ΥΠ513/10.7.2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρί-
σης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β΄ 4438),

ια. της υπό στοιχεία Α. 1047/21.3.2020 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας «Όροι 
και διαδικασία είσπραξης - επιστροφής για την εφαρμο-
γή του ηλεκτρονικού παραβόλου» (Β΄ 979),

ιβ. της υπό στοιχεία 21545 οικ. Φ.700.9/2024 απόφα-
σης του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας «Έγκριση της υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβεστι-
κής Διάταξης «Καθορισμός μέτρων και μέσων για την 
πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε δάση, 
δασικές, χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις, πάρ-
κα και άλση πόλεων και οικιστικών περιοχών, περιοχές 
με ειδικό καθεστώς προστασίας, λοιπούς χώρους που 
βρίσκονται πλησίον των εκτάσεων αυτών καθώς και σε 
οικοπεδικούς χώρους»» (Β΄ 2387),

ιγ. της υπ’ αρ. 15/2014 Πυροσβεστικής Διάταξης «Προ-
διαγραφές μελέτης, σχεδίασης και εγκατάστασης των 
φορητών, μόνιμων και λοιπών προληπτικών και κατα-
σταλτικών μέτρων και μέσων της ισχύουσας νομοθεσίας 
πυροπροστασίας» (Β΄ 3149),

ιδ. της υπό στοιχεία 69019 οικ. Φ.700.13/29.11.2021 
απόφασης του Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Έγκριση της υπ’ αρ. 13/2021 
Πυροσβεστικής Διάταξης με θέμα: «Καθορισμός της 
διαδικασίας υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογη-
τικών, ελέγχου και έκδοσης των διοικητικών πράξεων 
πυροπροστασίας σε επιχειρήσεις - εγκαταστάσεις, κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 167 του ν. 4662/2020»» (Β΄ 5519),

ιε. της υπ’ αρ. 8484οικ. 708.2/20.3.2024 απόφασης των 
Υφυπουργών Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας και Ανάπτυξης «Αξιολόγηση Κινδύνου και Κατάταξη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2550

27059



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27060 Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

των οικονομικών δραστηριοτήτων/εγκαταστάσεων σε 
επίπεδα επικινδυνότητας - μεθοδολογία σχεδιασμού, 
προγραμματισμού και συχνότητα ελέγχων στο πλαίσιο 
της εποπτείας οικονομικών δραστηριοτήτων/εγκατα-
στάσεων στις διατάξεις πυροπροστασίας αρμοδιότητας 
Πυροσβεστικού Σώματος» (Β΄ 1902),

ιστ. της υπό στοιχεία 22239οικ.Φ.700.19/2024 απόφα-
ση του Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος «Καθορισμός 
του τρόπου,του τύπου και της διαδικασίας επιβολής και 
είσπραξης του διοικητικού προστίμου,της διαδικασίας 
ένστασης επί αυτού, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λε-
πτομέρειας για την εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 167 
του ν. 4662/2020 (Α΄ 27), περί των παραβάσεων των κα-
νονιστικών διατάξεων πυροπροστασίας αρμοδιότητας 
του Πυροσβεστικού Σώματος»,

ιζ. του άρθρου 58 του ν. 5100/2024 (Α΄ 49) περί έκ-
δοσης και αποστολής εγγράφων διοικητικής εκτέλεσης 
μέσω υπηρεσίας διαλειτουργικότητας.

2. Τις κείμενες πυροσβεστικές,ειδικές και λοιπές κα-
νονιστικές διατάξεις πυροπροστασίας κτιρίων και εγκα-
ταστάσεων, καθώς και των διατάξεων για την πρόληψη 
και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε δάση, δασικές, 
χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις, χώρους που 
βρίσκονται πλησίον των εκτάσεων αυτών καθώς και σε 
οικοπεδικούς χώρους, για την εφαρμογή των οποίων 
είναι αρμόδιο το Πυροσβεστικό Σώμα.

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Ειδικού Φορέα 
1060.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προ-
στασίας» υπό Α.Λ.Ε. 2410201001 «Αγορές ειδών γρα-
φικής ύλης και εξοπλισμού» ύψους 6.000,00 ευρώ (για 
2026-2027), και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που θα 
ληφθεί μέριμνα να εγγραφούν στον τακτικό Προϋπολο-
γισμό Εξόδων για τον εν λόγω σκοπό,ενώ ενδέχεται να 
προκύψουν μη φορολογικά έσοδα στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό υπό Α.Λ.Ε. 1560989001 «Λοιπά πρόστιμα 
και χρηματικές ποινές», ύψους 2.805.000.00 ευρώ για 
καθένα από τα επόμενα έτη, λόγω του συνδυασμού της 
αύξησης της βάσης του ποσού προστίμου ανά κωδικό 
παράβασης και συντελεστών βαρύτητας και των στατι-
στικών στοιχείων επιβολής διοικητικών προστίμων κατά 
τα έτη 2020-2023, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 19/2024 Πυροσβεστική Διάτα-
ξη που αφορά τον καθορισμό του τρόπου, του τύπου και 
της διαδικασίας επιβολής και είσπραξης του διοικητικού 
προστίμου,της διαδικασίας ένστασης επί αυτού,καθώς 
και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας για την εφαρμο-
γή της παρ. 3 του άρθρου 167 του ν. 4662/2020 (Α΄ 27), 
περί των παραβάσεων των κανονιστικών διατάξεων 
πυροπροστασίας αρμοδιότητας του Πυροσβεστικού 
Σώματος.

Άρθρο 1 
Αντικείμενο - Πεδίο Εφαρμογής

1. Με την παρούσα καθορίζονται οι παραβάσεις, το 
ύψος του χρηματικού προστίμου ανά κατηγορία και εί-
δος παράβασης, οι συντελεστές βαρύτητας (προσαύξη-
σης), η διαδικασία επιβολής από τα αρμόδια ελεγκτικά 
όργανα του Πυροσβεστικού Σώματος (Π.Σ.), καθώς και 

η διαδικασία ένστασης και είσπραξης του διοικητικού 
προστίμου επί των κανονιστικών διατάξεων πυροπρο-
στασίας αρμοδιότητας του Πυροσβεστικού Σώματος.

2. Η παρούσα έχει εφαρμογή στις οικονομικές δρα-
στηριότητες, φορείς και επιχειρήσεις / εγκαταστάσεις, 
αναφορικά με τις απαιτήσεις των κανονιστικών διατά-
ξεων πυροπροστασίας (προληπτικά, δομικά, ενεργητικά 
μέτρα, μέσα πυροπροστασίας, καθώς και τις διοικητικές 
πράξεις πυροπροστασίας), και στις διατάξεις για την πρό-
ληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε δάση, δα-
σικές, χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις, πάρκα και 
άλση πόλεων και οικιστικών περιοχών, περιοχές με ειδικό 
καθεστώς προστασίας, λοιπούς χώρους που βρίσκονται 
πλησίον των εκτάσεων αυτών καθώς και σε οικοπεδικούς 
χώρους, για την εφαρμογή των οποίων είναι αρμόδιο το 
Πυροσβεστικό Σώμα.

3. Για τον καθορισμό / προσδιορισμό του χρηματικού 
ύψους των διοικητικών προστίμων, για παραβάσεις των 
διατάξεων πυροπροστασίας κτιρίων, οικονομικών δρα-
στηριοτήτων, επιχειρήσεων και εγκαταστάσεων, ως κρι-
τήρια επιμέτρησης, συνεκτιμώνται σε συνδυασμό, η έλ-
λειψη / απουσία, πλημμελή λειτουργία / συντήρηση ή και 
ασυμβατότητα προδιαγραφών, στα μέσα και συστήματα 
ενεργητικής πυροπροστασίας, στα στοιχεία δομικής (πα-
θητικής) πυροπροστασίας, ή/και στα απαιτούμενα από τις 
κείμενες διατάξεις διοικητικών πράξεων πυροπροστα-
σίας ή/και διοικητικές διαδικασίες, η κατάταξή τους σε 
επίπεδα επικινδυνότητας βάσει κριτηρίων αξιολόγησης 
κινδύνου, όπως τα εγγενή κριτήρια (τύπος πληρότητας, 
ρυθμός ανάπτυξης πυρκαγιάς), τα ειδικά κριτήρια της 
δραστηριότητας (πλήθος χρηστών, κτιριακή πολυπλοκό-
τητα, μετάδοση πυρκαγιάς), τα δυναμικά κριτήρια, η αξι-
ολόγηση κινδύνου ως αποτέλεσμα του φύλλου ελέγχου, 
το ιστορικό συμμόρφωσης καθώς και η τυχόν υποτροπή 
εντός διαστήματος ενός (1) έτους από την βεβαίωση της 
προηγούμενης παράβασης (Παράρτημα Α).

4. Για τον καθορισμό / προσδιορισμό του χρηματικού 
ύψους των διοικητικών προστίμων για παραβάσεις των 
διατάξεων πρόληψης και αποφυγής εκδήλωσης πυρ-
καγιών σε δάση, δασικές, χορτολιβαδικές και αγροτικές 
εκτάσεις, πάρκα και άλση πόλεων και οικιστικών περιο-
χών, περιοχές με ειδικό καθεστώς προστασίας, λοιπούς 
χώρους που βρίσκονται πλησίον των εκτάσεων αυτών 
καθώς και σε οικοπεδικούς χώρους, κριτήρια προσδιο-
ρισμού αποτελούν τυχόν ενέργειες, δραστηριότητες ή 
εργασίες που περιλαμβάνουν το άναμμα, τη διατήρηση 
και χρήση πυρός, την εκτέλεση θερμών εργασιών, κ.λπ. 
στην ύπαιθρο, όπως καθορίζονται στην υπ’ αρ. 9/2024 
Πυροσβεστική Διάταξη, καθώς και ο δείκτης επικινδυνό-
τητας, όπως αυτός εκδίδεται από την αρμόδια Διεύθυνση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας (Γ.Γ.Π.Π.), 
η επικινδυνότητα της περιοχής (ευαίσθητες περιοχές) 
βάσει του π.δ. 575/1980, το μέγεθος και η διάρκεια της 
ενδεχόμενης πυροσβεστικής επιχείρησης, οι επιπτώσεις 
στο ευρύ κοινό, καθώς και η τυχόν υποτροπή εντός δι-
αστήματος ενός (1) έτους από την βεβαίωση της προη-
γούμενης παράβασης (Παράρτημα Β).

5. Σημειώνεται ότι, η λήψη απόφασης σχετικά με την 
επιβολή διοικητικών προστίμων για παραβάσεις του Πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27061Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

ραρτήματος Β, ήτοι για παραβάσεις της υπ’ αρ. 9/2024 
Πυροσβεστικής Διάταξης, καθώς και το ύψος του διοι-
κητικού προστίμου, ανάλογα με τις περιστάσεις κάθε 
μεμονωμένης περίπτωσης, πραγματοποιείται κατά το 
στάδιο της αρχικής διαπίστωσης της παράβασης από 
τα αρμόδια πυροσβεστικά όργανα, λαμβάνοντας υπόψη 
αντιστοίχως τους Πίνακες 2 έως και 7 του Παραρτήμα-
τος Β της παρούσας.

6. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται ανεξάρ-
τητα από τυχόν προβλεπόμενες ποινές ή κυρώσεις που 
προβλέπονται από άλλες διατάξεις, όπως των άρθρων 
264 και 265 του Ποινικού Κώδικα ή του άρθρου 26 του 
ν. 2801/2000 (Α΄ 41), ή/και κυρώσεις που προβλέπονται 
από νομοθετικές ή κανονιστικές διατάξεις αναφορικά με 
τους κανόνες λειτουργίας κτιρίων, επιχειρήσεων - εγκα-
ταστάσεων, όπως πολεοδομικές, στις οποίες περιλαμβά-
νονται και η εξέταση καταγγελιών κτιρίων με χρήση «Κα-
τοικία», περιβαλλοντικές, υγειονομικές ή άλλες διατάξεις 
πρόληψης πυρκαγιών σε δασικές ή συναφείς εκτάσεις, 
όπως απαγόρευση κυκλοφορίας (ν. 4926/2022), προλη-
πτικών μέτρων πυροπροστασίας οικοπεδικών και λοι-
πών ακάλυπτων χώρων (υπ’ αρ. 20/2024 πυροσβεστική 
διάταξη), του κανονισμού πυροπροστασίας ακινήτων 
εντός ή πλησίον δασικών εκτάσεων (κοινή υπουργική 
απόφαση Β΄ 3475/2023).

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για τις ανάγκες της παρούσας ισχύουν και εφαρμόζο-
νται οι ακόλουθοι ορισμοί:

1. Εγκατάσταση: Ο χώρος όπου στεγάζονται ή/και 
ασκούνται δραστηριότητες του δημόσιου και του ιδιω-
τικού τομέα, όπου ασκείται οικονομική δραστηριότητα 
που φέρει έναν ή περισσότερους Κωδικούς Αριθμούς 
Δραστηριότητας (ΚΑΔ) και η οποία μπορεί να ταξινο-
μηθεί ως προς τον κίνδυνο για τη δημόσια υγεία και 
ασφάλεια, το περιβάλλον ή άλλες πτυχές του δημόσιου 
συμφέροντος.

2. Ελεγκτές: Τα πυροσβεστικά όργανα, αρμόδια για 
τον έλεγχο εφαρμογής των πυροσβεστικών διατάξε-
ων, των κανονισμών πυροπροστασίας και γενικά της 
νομοθεσίας πυρασφάλειας, καθώς και της επιβολής 
των κυρώσεων και εν γένει διοικητικών μέτρων και 
κυρώσεων. Ως ελεγκτές νοούνται οι Πυροσβέστες που 
προσλήφθηκαν στο Πυροσβεστικό Σώμα με τις διατά-
ξεις του π.δ. 44/2016 (Α΄ 68), και όλα τα βαθμοφόρα 
στελέχη παραγωγικών σχολών του Πυροσβεστικού 
Σώματος. Οι ελεγκτές ασκούν τα καθήκοντά τους, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 153 και 154 του 
ν. 4512/2018 (Α΄ 8).

3. Έλεγχος: Κάθε ενέργεια που πραγματοποιείται στο 
πλαίσιο της εποπτείας για την αξιολόγηση της συμμόρ-
φωσης μιας οικονομικής δραστηριότητας, εγκατάστα-
σης και περιλαμβάνει την εξέταση ή αξιολόγηση της συμ-
μόρφωσης με την κείμενη νομοθεσία πυροπροστασίας 
κτιρίων - εγκαταστάσεων, καθώς και αυτή που αφορά 
πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε δάση, 
δασικές, χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις, χώρους 
που βρίσκονται πλησίον των εκτάσεων αυτών καθώς και 
σε οικοπεδικούς χώρους.

4. Επιχείρηση: Κάθε επιχείρηση, εκμετάλλευση, εγκα-
τάσταση και εργασία του ιδιωτικού και του δημόσιου 
τομέα, ανεξαρτήτως κλάδου οικονομικής δραστηριό-
τητας στον οποίο κατατάσσεται.

5. Εποπτεία: Οι ενέργειες που πραγματοποιούνται από 
δημόσια αρχή προκειμένου να εξασφαλιστεί ότι οι οικο-
νομικοί φορείς, οι εγκαταστάσεις και τα προϊόντα συμ-
μορφώνονται με την κείμενη νομοθεσία και δεν θέτουν 
σε κίνδυνο την υγεία, την ασφάλεια, το περιβάλλον ή 
άλλες πτυχές προστασίας του δημοσίου συμφέροντος. 
Στην εποπτεία συμπεριλαμβάνονται ο σχεδιασμός, 
προγραμματισμός και η διενέργεια ελέγχων, η παροχή 
κατευθυντήριων οδηγιών και πληροφόρησης, τα μέτρα 
που λαμβάνονται για την εξασφάλιση της συμμόρφωσης 
και την άμεση προστασία του δημοσίου συμφέροντος, 
καθώς και οι κυρώσεις που επιβάλλονται στην περίπτω-
ση παραβίασης της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας.

6. Οικονομική δραστηριότητα: Η δραστηριότητα που 
ασκείται από φυσικά ή νομικά πρόσωπα με σκοπό τον 
πορισμό εισοδήματος και κέρδους στο πλαίσιο λει-
τουργίας της αγοράς, όπως ενδεικτικά η παραγωγή και 
διακίνηση αγαθών, η παροχή υπηρεσιών, η διεξαγωγή 
εμπορίου και η εκτέλεση έργων.

7. Οικονομικός φορέας: Φυσικό ή νομικό πρόσωπο, το 
οποίο ασκεί οικονομική δραστηριότητα στην Ελληνική 
Επικράτεια.

8. Υποτροπή: Η διαπίστωση όμοιας παράβασης εντός 
ενός (1) έτους από τη βεβαίωση της αρχικής.

Άρθρο 3
Ταξινόμηση Παραβάσεων

1. Τα είδη, το ύψος και οι συντελεστές προσαύξησης 
(βαρύτητας) και υποτροπής ανά κατηγορία για παρα-
βάσεις διατάξεων πυροπροστασίας κτιρίων, οικονομι-
κών δραστηριοτήτων, επιχειρήσεων / εγκαταστάσεων 
αποτυπώνονται στο Παράρτημα Α της παρούσας, και 
αναλύονται ως εξής:

α. Η βάση προστίμου (ΒΠ1), ως άθροισμα των απαι-
τούμενων από την ισχύουσα νομοθεσία πυρασφάλειας, 
μέτρων, μέσων και συστημάτων ενεργητικής πυροπρο-
στασίας, για τα οποία διαπιστώνεται έλλειψη / απουσία 
εγκατάστασης, πλημμελή λειτουργία / συντήρηση ή και 
ασυμβατότητα προδιαγραφών (Πίνακας 1).

β. Η βάση προστίμου (ΒΠ2) ως άθροισμα των ελλεί-
ψεων / παραλείψεων στοιχείων δομικής πυροπροστα-
σίας, όπως αυτά καθορίζονται στις πυροσβεστικές ή 
ειδικές διατάξεις ή αντίστοιχων ελλείψεων παθητικής 
πυροπροστασίας που επιδρούν σε στοιχεία ενεργητι-
κής πυροπροστασίας σε οικονομικές δραστηριότητες, 
επιχειρήσεις / εγκαταστάσεις που υπάγονται στους κα-
νονισμούς πυροπροστασίας κτιρίων (π.δ. 41/2018 και 
π.δ. 71/1988) (Πίνακας 2).

γ. Η βάση προστίμου (ΒΠ3) ως άθροισμα των ελλείψε-
ων ή μη συμμορφώσεων των αντίστοιχων απαιτούμενων 
από τις κείμενες διατάξεις έκδοσης διοικητικών πράξεων 
πυροπροστασίας ή/και διαδικασιών ή δικαιολογητικών 
για την άδεια, έγκριση γνωστοποίηση λειτουργίας των 
οικονομικών δραστηριοτήτων, επιχειρήσεων / εγκατα-
στάσεων (Πίνακας 3).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27062 Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

δ. Ο Συντελεστής βαρύτητας (ΣΒ1) ανάλογα με την κα-
τάταξη της οικονομικής δραστηριότητας, επιχείρησης / 
εγκατάστασης σε αντίστοιχο επίπεδο Επικινδυνότητας 
βάσει της Αρχικής Αξιολόγησης κινδύνου (Αξιολόγηση 
2ου επιπέδου), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 
8484 οικ. 708.2/20.3.2024 (Β΄ 1902) απόφαση των Υφυ-
πουργών Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
και Ανάπτυξης (Πίνακας 4).

ε. Ο Συντελεστής βαρύτητας (ΣΒ2) ανάλογα με την κα-
τάταξη της οικονομικής δραστηριότητας, επιχείρησης / 
εγκατάστασης σε αντίστοιχο επίπεδο Επικινδυνότητας, 
ως αποτέλεσμα του τελευταίου Φύλλου Ελέγχου (Πίνα-
κας 5).

στ. Ο Συντελεστής βαρύτητας (ΣΒ3) ανάλογα με την 
κατάταξη της οικονομικής δραστηριότητας, επιχείρη-
σης/εγκατάστασης σε αντίστοιχο επίπεδο Επικινδυνό-
τητας βάσει της Τελικής Αξιολόγησης κινδύνου (Αξιολό-
γηση 3ου επιπέδου), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ 
αρ. 8484 οικ. 708.2/20.3.2024 (Β΄ 1902) απόφασης των 
Υφυπουργών Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας και Ανάπτυξης (Πίνακας 6).

ζ. Ο Συντελεστής Υποτροπής (ΣΥ) σε περίπτωση υπο-
τροπής εντός διαστήματος ενός (1) έτους από την βεβαί-
ωση της προηγούμενης παράβασης (Πίνακας 7).

2. Τα είδη, το ύψος και οι συντελεστές προσαύξησης 
(βαρύτητας) ανά κατηγορία για παραβάσεις διατάξεων 
για την πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε 
δάση, δασικές, χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις, 
πάρκα και άλση πόλεων και οικιστικών περιοχών, περι-
οχές με ειδικό καθεστώς προστασίας, λοιπούς χώρους 
που βρίσκονται πλησίον των εκτάσεων αυτών καθώς και 
σε οικοπεδικούς, αποτυπώνονται στο Παράρτημα Β της 
παρούσας, και αναλύονται ως εξής:

α. Η βάση προστίμου (ΒΠ) ανάλογα με τη σοβαρότητα 
και το είδος της παράβασης των οριζόμενων στην υπ’ 
αρ. 9/2024 (Β΄ 2387) Πυροσβεστική Διάταξη (Πίνακας 1).

β. Ο συντελεστές βαρύτητας προστίμου (ΣΒ1), σύμφω-
να με τον ημερήσιο δείκτη επικινδυνότητας, όπως αυτός 
εκδίδεται από την αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Γραμ-
ματείας Πολιτικής Προστασίας (Γ.Γ.Π.Π.). Κατά τη χρονική 
περίοδο όπου δεν εκδίδεται από τη Γ.Γ.Π.Π. Ημερήσιος 
Χάρτης Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς, ως συντελε-
στής βαρύτητας λαμβάνεται η μονάδα (1) (Πίνακας 2).

γ. Ο Συντελεστής βαρύτητας προστίμου (ΣΒ2) σύμφω-
να με την επικινδυνότητα βάσει του π.δ. 575/1980 και 
του Παραρτήματος Α΄ του υπ’ αρ. 73751/2992.14.4.1993 
εγγράφου της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών του 
Υπουργείου Γεωργίας, το οποίο κατηγοριοποιείται σε 
τρία (3) επίπεδα επικινδυνότητας. Ο ως άνω συντελεστής 
ισχύει κατά την περίοδο από 1η Απριλίου έως και την 31η 
Οκτωβρίου (Πίνακας 3).

δ. Ο Συντελεστής βαρύτητας προστίμου (ΣΒ3) ανά-
λογα με το μέγεθος της ενδεχόμενης πυροσβεστικής 
επιχείρησης με πυροσβεστικά υδροφόρα οχήματα ή/
και εναέρια μέσα (Πίνακας 4).

Ο ως άνω συντελεστής λαμβάνεται υπόψη μόνο στις 
περιπτώσεις ενεργειών καταστολής, λόγω πιθανότητας 
εκδήλωσης ή εκδήλωσης και εξάπλωσης πυρκαγιάς, 
απόρροιας της γενόμενης παράβασης σχετικά με ενέρ-

γειες, δραστηριότητες ή εργασίες που περιλαμβάνουν το 
άναμμα, τη διατήρηση και χρήση πυρός, την εκτέλεση 
θερμών εργασιών, τη χρήση συσκευών που προκαλούν 
σπινθήρα, τη χρήση ειδών πυροτεχνίας ή βεγγαλικών 
κ.λπ.

ε. Ο Συντελεστής βαρύτητας προστίμου (ΣΒ4) ανάλογα 
με την διάρκεια (σε ώρες) της ενδεχόμενης πυροσβε-
στικής επιχείρησης (Πίνακας 5). Ο ως άνω συντελεστής 
λαμβάνεται υπόψη μόνο στις περιπτώσεις ενεργειών κα-
ταστολής, λόγω πιθανότητας εκδήλωσης ή εκδήλωσης 
και εξάπλωσης πυρκαγιάς, απόρροιας της γενόμενης 
παράβασης σχετικά με ενέργειες, δραστηριότητες ή ερ-
γασίες που περιλαμβάνουν το άναμμα, τη διατήρηση και 
χρήση πυρός, την εκτέλεση θερμών εργασιών, τη χρήση 
συσκευών που προκαλούν σπινθήρα, τη χρήση ειδών 
πυροτεχνίας ή βεγγαλικών κ.λπ.

στ. Ο Συντελεστής βαρύτητας προστίμου (ΣΒ5) ανάλο-
γα με τις επιπτώσεις στο ευρύ κοινό, στις οποίες περιλαμ-
βάνονται μεταξύ άλλων περιβαλλοντικές, κοινωνικές, 
οικονομικές επιπτώσεις ή επιπτώσεις στην ανθρώπινη 
υγεία (Πίνακας 6). Ο ως άνω συντελεστής λαμβάνεται 
υπόψη μόνο στις περιπτώσεις ενεργειών καταστολής, 
λόγω πιθανότητας εκδήλωσης ή εκδήλωσης και εξάπλω-
σης πυρκαγιάς, απόρροιας της γενόμενης παράβασης 
σχετικά με ενέργειες, δραστηριότητες ή εργασίες που πε-
ριλαμβάνουν το άναμμα, τη διατήρηση και χρήση πυρός, 
την εκτέλεση θερμών εργασιών, τη χρήση συσκευών 
που προκαλούν σπινθήρα, τη χρήση ειδών πυροτεχνίας 
ή βεγγαλικών κ.λπ.

ζ. Ο Συντελεστής Υποτροπής (ΣΥ) σε περίπτωση υπο-
τροπής εντός διαστήματος ενός (1) έτους από την βεβαί-
ωση της προηγούμενης παράβασης (Πίνακας 7).

3. Σημειώνεται ότι, η λήψη απόφασης σχετικά με την 
επιβολή διοικητικών προστίμων για παραβάσεις του Πα-
ραρτήματος Β, ήτοι για παραβάσεις της υπ’ αρ. 9/2024 
Πυροσβεστικής Διάταξης, καθώς και το ύψος του διοι-
κητικού προστίμου, ανάλογα με τις περιστάσεις κάθε 
μεμονωμένης περίπτωσης, πραγματοποιείται κατά το 
στάδιο της αρχικής διαπίστωσης της παράβασης από 
τα αρμόδια πυροσβεστικά όργανα, λαμβάνοντας υπόψη 
αντιστοίχως τους Πίνακες 2 έως και 7 του Παραρτήμα-
τος Β της παρούσας.

Άρθρο 4
Υπολογισμός προστίμου

1. Το τελικό (συνολικό) επιβαλλόμενο διοικητικό 
πρόστιμο υπολογίζεται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 3 της παρούσας, με τον ακόλουθο μαθηματικό 
τύπο, ως εξής:

1.1. Για τις παραβάσεις του Παραρτήματος Α, ήτοι για 
παραβάσεις επί της ισχύουσας νομοθεσίας πυροπρο-
στασίας κτιρίων, οικονομικών δραστηριοτήτων, επιχει-
ρήσεων / εγκαταστάσεων:

ΣΠ = (ΒΠ1 + ΒΠ2 + ΒΠ3) × (ΣΒ1 × ΣΒ2 × ΣΒ3) × ΣΥ
όπου,
ΣΠ:  To συνολικό (τελικό) επιβαλλόμενο ποσό προστί-

μου σε ευρώ (€).
ΒΠ1:  Βάση προστίμου που αντιστοιχεί στο άθροισμα 

των παραβάσεων ανά κατηγορία και είδος (κω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27063Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

δικός παράβασης) του Πίνακα 1 του Παραρτήμα-
τος Α (έλλειψη / απουσία εγκατάστασης, πλημμε-
λή λειτουργία / συντήρηση ή και ασυμβατότητα 
προδιαγραφών μέτρων, μέσων και συστημάτων 
ενεργητικής πυροπροστασίας).

ΒΠ2:  Βάση προστίμου που αντιστοιχεί στο άθροισμα 
των παραβάσεων ανά κατηγορία και είδος (κω-
δικός παράβασης) του Πίνακα 2 του Παραρτήμα-
τος Α (ελλείψεις / παραλείψεις στοιχείων δομικής 
πυροπροστασίας, ή ελλείψεις παθητικής πυρο-
προστασίας που επιδρούν σε στοιχεία ενεργητι-
κής πυροπροστασίας) (Πίνακας 2).

ΒΠ3:  Βάση προστίμου που αντιστοιχεί στο άθροισμα 
των παραβάσεων ανά κατηγορία και είδος (κω-
δικός παράβασης) του Πίνακα 3 του Παραρτή-
ματος Α (ελλείψεις ή μη συμμορφώσεις των αντί-
στοιχων απαιτούμενων από τις κείμενες διατάξεις 
έκδοση διοικητικών πράξεων πυροπροστασίας 
ή/και διαδικασιών) (Πίνακας 3).

ΣΒ1:  Συντελεστής βαρύτητας ανάλογα με την κατάταξη 
της οικονομικής δραστηριότητας, επιχείρησης / 
εγκατάστασης σε αντίστοιχο επίπεδο Επικινδυ-
νότητας βάσει της Αρχικής Αξιολόγησης κινδύ-
νου (Αξιολόγηση 2ου επιπέδου), σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπ’ αρ. 8484 οικ. 708.2/20.3.2024 
(Β΄ 1902) απόφαση των Υφυπουργών Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και Ανάπτυξης 
(Πίνακας 4).

ΣΒ2:  Συντελεστής βαρύτητας ανάλογα με την κατά-
ταξη της οικονομικής δραστηριότητας, επιχεί-
ρησης / εγκατάστασης σε αντίστοιχη Κατηγορία 
Επικινδυνότητας, ως αποτέλεσμα του τελευταίου 
Φύλλου Ελέγχου (Πίνακας 5).

ΣΒ3:  Συντελεστής βαρύτητας ανάλογα με την κατάταξη 
της οικονομικής δραστηριότητας, επιχείρησης /
εγκατάστασης σε αντίστοιχο επίπεδο Επικινδυ-
νότητας βάσει της Τελικής Αξιολόγησης κινδύ-
νου (Αξιολόγηση 3ου επιπέδου), σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπ’ αρ. 8484 οικ. 708.2/20.3.2024 
(Β΄ 1902) απόφασης των Υφυπουργών Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας και Ανάπτυξης 
(Πίνακας 6).

ΣΥ:  Συντελεστής Υποτροπής (ΣΥ) σε περίπτωση υπο-
τροπής εντός διαστήματος ενός (1) έτους από την 
βεβαίωση της προηγούμενης παράβασης (Πίνα-
κας 7).

1.2. Για τις παραβάσεις του Παραρτήματος Β, ήτοι για 
παραβάσεις διατάξεων για την πρόληψη και αποφυγή 
εκδήλωσης πυρκαγιών σε δάση, δασικές, χορτολιβα-
δικές και αγροτικές εκτάσεις, πάρκα και άλση πόλεων 
και οικιστικών περιοχών, περιοχές με ειδικό καθεστώς 
προστασίας, λοιπούς χώρους που βρίσκονται πλησίον 
των εκτάσεων αυτών καθώς και σε οικοπεδικούς χώρους:

ΣΠ = ΒΠ × ΣΒ1 × ΣΒ2 × ΣΒ3 × ΣΒ4 × ΣΒ5 × ΣΥ
όπου,
ΣΠ:  To συνολικό (τελικό) επιβαλλόμενο ποσό του προ-

στίμου σε ευρώ (€).
ΒΠ:  Η βάση προστίμου που αντιστοιχεί σε κάθε κωδικό 

παράβασης του Πίνακα 1 του Παραρτήματος Β, και 

αφορά παραβάσεις της υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβε-
στικής Διάταξης.

ΣΒ1:  Συντελεστής βαρύτητας ανάλογα με τον ημερή-
σιο δείκτη επικινδυνότητας, όπως αυτός εκδίδε-
ται από την αρμόδια Διεύθυνση της Γενικής Γραμ-
ματείας Πολιτικής Προστασίας (Γ.Γ.Π.Π.). Κατά 
τη χρονική περίοδο όπου δεν εκδίδεται από τη 
Γ.Γ.Π.Π. Ημερήσιος Χάρτης Πρόβλεψης Κινδύνου 
Πυρκαγιάς, ως συντελεστής βαρύτητας λαμβά-
νεται η μονάδα (1) (Πίνακας 2).

ΣΒ2:  Συντελεστής βαρύτητας προστίμου (ΣΒ2) 
σύμφωνα με την επικινδυνότητα βάσει του 
π.δ. 575/1980 και του Παραρτήματος Α΄ του υπ’ 
αρ. 73751/2992.14.4.1993 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Προστασίας Δασών του Υπουργείου Γε-
ωργίας, το οποίο κατηγοριοποιείται σε τρία (3) 
επίπεδα επικινδυνότητας. Ο ως άνω συντελεστής 
ισχύει κατά την περίοδο από 1η Απριλίου έως και 
την 31η Οκτωβρίου (Πίνακας 3).

ΣΒ3:  Συντελεστής βαρύτητας προστίμου (ΣΒ3) ανά-
λογα με το μέγεθος της ενδεχόμενης πυροσβε-
στικής επιχείρησης με πυροσβεστικά υδροφόρα 
οχήματα ή/και εναέρια μέσα (Πίνακας 4). Ο ως 
άνω συντελεστής λαμβάνεται υπόψη μόνο στις 
περιπτώσεις ενεργειών καταστολής, λόγω πιθα-
νότητας εκδήλωσης ή εκδήλωσης και εξάπλωσης 
πυρκαγιάς, απόρροιας της γενόμενης παράβασης 
σχετικά με ενέργειες, δραστηριότητες ή εργασίες 
που περιλαμβάνουν το άναμμα, τη διατήρηση και 
χρήση πυρός, την εκτέλεση θερμών εργασιών, 
τη χρήση συσκευών που προκαλούν σπινθήρα, 
τη χρήση ειδών πυροτεχνίας ή βεγγαλικών κ.λπ.

ΣΒ4:  Συντελεστής βαρύτητας προστίμου (ΣΒ4) ανά-
λογα με την διάρκεια (σε ώρες) της ενδεχόμενης 
πυροσβεστικής επιχείρησης (Πίνακας 5). Ο ως 
άνω συντελεστής λαμβάνεται υπόψη μόνο στις 
περιπτώσεις ενεργειών καταστολής, λόγω πιθα-
νότητας εκδήλωσης ή εκδήλωσης και εξάπλωσης 
πυρκαγιάς, απόρροιας της γενόμενης παράβασης 
σχετικά με ενέργειες, δραστηριότητες ή εργασίες 
που περιλαμβάνουν το άναμμα, τη διατήρηση και 
χρήση πυρός, την εκτέλεση θερμών εργασιών, 
τη χρήση συσκευών που προκαλούν σπινθήρα, 
τη χρήση ειδών πυροτεχνίας ή βεγγαλικών κ.λπ.

ΣΒ5:  Συντελεστής βαρύτητας προστίμου (ΣΒ4) ανάλο-
γα με τις εκτιμώμενες επιπτώσεις στο ευρύ κοινό 
(Πίνακας 6). Ο ως άνω συντελεστής λαμβάνεται 
υπόψη μόνο στις περιπτώσεις ενεργειών κατα-
στολής, λόγω πιθανότητας εκδήλωσης ή εκδή-
λωσης και εξάπλωσης πυρκαγιάς, απόρροιας 
της γενόμενης παράβασης σχετικά με ενέργειες, 
δραστηριότητες ή εργασίες που περιλαμβάνουν 
το άναμμα, τη διατήρηση και χρήση πυρός, την 
εκτέλεση θερμών εργασιών, τη χρήση συσκευών 
που προκαλούν σπινθήρα, τη χρήση ειδών πυρο-
τεχνίας ή βεγγαλικών κ.λπ.

ΣΥ:  Συντελεστής Υποτροπής (ΣΥ) σε περίπτωση υπο-
τροπής εντός διαστήματος ενός (1) έτους από την 
βεβαίωση της προηγούμενης παράβασης (Πίνα-
κας 7).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27064 Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

2. Τα κατώτερα και ανώτερα όρια διοικητικών προ-
στίμων των ως άνω παραβατών, ορίζονται στην παρ. 3 
του άρθρου 167 του ν. 4662/2020 (Α΄ 27), ήτοι ελάχιστο 
δυνατό επιβαλλόμενο πρόστιμο τα πεντακόσια ευρώ 
(500 €) και μέγιστο, ακόμη και σε περίπτωση συρροής 
παραβάσεων, τα πενήντα χιλιάδες ευρώ (50.000 €).

Άρθρο 5
Διαδικασία επιβολής προστίμων

1. Σε περίπτωση διαπίστωσης, μετά από διενέργεια 
ελέγχου, από τα ελεγκτικά όργανα του Πυροσβεστικού 
Σώματος τέλεσης παράβασης ή παραβάσεων των Πα-
ραρτημάτων Α ή Β της παρούσας, οι οποίες οδηγούν, 
σύμφωνα με το Μοντέλο Ενεργειών Συμμόρφωσης (με 
την επιφύλαξη των περιπτώσεων της παρ. 2), στην επι-
βολή διοικητικού προστίμου, συντάσσεται από τους Ελε-
γκτές, Πράξη Επιβολής Προστίμου βάσει του Υποδείγμα-
τος του Παραρτήματος Γ, η οποία, αφού προηγουμένως 
αναγνωσθεί το περιεχόμενό της, υπογράφεται από τον 
ελεγκτή της αρμόδιας πυροσβεστικής αρχής που την 
συνέταξε, και τον ιδιοκτήτη ή το νόμιμο εκπρόσωπο ή 
εργαζόμενο του οικονομικού φορέα / εγκατάστασης ή 
ελλείψει αυτών από μάρτυρα που παρευρίσκεται. Εάν η 
επιχείρηση - εγκατάσταση είναι κλειστή ή ο ιδιοκτήτης / 
νόμιμος εκπρόσωπος / εργαζόμενος αυτού απουσιάζει, 
γίνεται σχετική μνεία στο σώμα του εντύπου της παρά-
βασης και θυροκολλείται.

2. Η πράξη επιβολής προστίμου συντάσσεται σε τρία 
(03) αντίτυπα (τριπλότυπο). Από τα αντίτυπα αυτά, το ένα 
επιδίδεται στον παραβάτη ή ιδιοκτήτη, νόμιμο εκπρό-
σωπο ή σε εργαζόμενο του φορέα / εγκατάστασης. Το 
δεύτερο αντίτυπο, παραμένει στο αρχείο της αρμόδιας 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και ο νόμιμος τίτλος βεβαί-
ωσης (στέλεχος), αποστέλλεται, κατά την περίπτωση μη 
εξόφλησης, κατά τη διαδικασία του άρθρου 6 της πα-
ρούσας, στη Δ.Ο.Υ. που είναι αρμόδια για την παραλαβή 
της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του παραβάτη ή 
στα Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής 
και Θεσσαλονίκης, εφόσον αρμόδια για την παραλαβή 
της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος είναι Δ.Ο.Υ. του 
Νομού Αττικής ή Θεσσαλονίκης, αντίστοιχα.

3. Στην Πράξη Επιβολής Προστίμου καταχωρίζονται 
υποχρεωτικά τα προσδιοριστικά της ταυτότητας του 
παραβάτη στοιχεία (ΑΦΜ, Δ.Ο.Υ., Αριθμός Δελτίου Ταυ-
τότητας ή Διαβατηρίου), ο χρόνος, ο τόπος τέλεσης, 
συνοπτική περιγραφή του πλήθους των παραβάσεων, 
παραπομπή στις διατάξεις νομοθετικής υπαγωγής, ο 
κωδικός παράβασης, το ποσό του προστίμου ανά κω-
δικό παράβασης, τυχόν συντελεστές προσαύξησης και 
το συνολικό επιβαλλόμενο ποσό προστίμου, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 4 της παρούσας.

4. Στην περίπτωση άρνησης παροχής ατομικών στοι-
χείων / εγγράφων ή παρεμπόδισης του σχετικού ελέγχου, 
ισχύουν τα προβλεπόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 167 
του ν. 4662/2020, ενώ, σε άρνηση παραλαβής του αντι-
γράφου εκ του παραβάτη γίνεται σχετική μνεία από το 
ελεγκτικό όργανο στο φύλλο της Πράξης Επιβολής Προ-
στίμου και ακολουθεί η θυροκόλλησή του.

5. Εντός προθεσμίας πέντε (5) ημερών από την επίδο-
ση, θυροκόλληση ή κοινοποίηση της Πράξης Επιβολής 

Προστίμου, ο ενδιαφερόμενος δύναται να καταθέσει 
ένσταση, με συνημμένο το αντίτυπο της επιβολής του 
διοικητικού προστίμου, στη Διοίκηση της αρμόδιας 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν./ΔΙ.Π.Υ.). 
Παρελθούσης δε άπρακτης της ως άνω προθεσμίας, ή 
της απόρριψης της ένστασης, η απόφαση επιβολής του 
διοικητικού προστίμου θεωρείται αμετάκλητη.

6. Ο Διοικητής Διοίκησης της Πυροσβεστικής Υπηρε-
σίας Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν./ΔΙ.Π.Υ.), εξετάζει κατά νόμο και 
ουσία την ένσταση και αποφαίνεται για την απόρριψη 
της ένστασης, ή την ακύρωση εν όλω ή εν μέρει του 
επιβληθέντος διοικητικού προστίμου.

7. Πέραν της υποχρέωσης των ελεγκτών για την ορθή 
και σαφή σύνταξη των πράξεων επιβολής προστίμων, 
κρίνεται αναγκαίο στις αναφορές διαβίβασης των ως 
άνω πράξεων να συμπεριλαμβάνεται η έκθεση αυτοψίας, 
καθώς και τυχόν αποδεικτικών στοιχείων (όπως ληφθέν 
φωτογραφικό υλικό, έγγραφα, αντίγραφα, κ.λπ. στοι-
χεία), ώστε η διοικητική πράξη της επιβολής προστίμου 
να είναι σαφής, ειδική και ορισμένη.

8. Επιπροσθέτως, οι Πυροσβεστικές αρχές κοινοποιούν 
τις παραβάσεις με κάθε πρόσφορο μέσο στην αρμόδια 
κατά περίπτωση αδειοδοτούσα ή εποπτεύουσα Αρχή, 
για τυχόν δικές τους ενέργειες στο πλαίσιο των αρμο-
διοτήτων τους.

Άρθρο 6
Βεβαίωση και Είσπραξη προστίμων

1. Τα επιβαλλόμενα κατά τις διατάξεις της παρούσας 
πρόστιμα εισπράττονται κατά τα οριζόμενα στον Κώδικα 
Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε.), ως εξής:

α. Εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία 
επίδοσης ή κοινοποίησης ή θυροκόλλησης της Πράξης 
Επιβολής Προστίμου, ο παραβάτης οφείλει να μεριμνή-
σει για την καταβολή του προστίμου μέσω της έκδοσης 
παραβόλου από την εφαρμογή Ηλεκτρονικού Παρα-
βόλου (e-Παράβολο) της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ), και να προσκομίσει ή αποστείλει με κάθε 
πρόσφορο μέσο (όπως ταχυδρομικά, μέσω ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου, κ.λπ.), το έντυπο πληρωμής του 
παραβόλου στην αρμόδια Διοίκηση Πυροσβεστικών 
Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν./ΔΙ.Π.Υ.) που εξέδωσε τη 
συγκεκριμένη διοικητική πράξη, ώστε η τελευταία να 
το δεσμεύσει.

β. Με την παρέλευση τριάντα (30) ημερών από τη 
νομότυπη επίδοση ή κοινοποίηση ή θυροκόλληση της 
απόφασης (πράξης) Επιβολής Προστίμου στον παραβά-
τη, εφόσον το διοικητικό πρόστιμο δεν έχει εξοφληθεί με 
την ανωτέρω μέσω ηλεκτρονικού παραβόλου διαδικα-
σία της παρ. 1α του παρόντος άρθρου, η αρμόδια Διοίκη-
ση Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν./ΔΙ.Π.Υ.), 
προχωρά σε βεβαίωση του διοικητικού προστίμου κα-
τόπιν σύνταξης και αποστολής χρηματικού καταλόγου 
στη Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) που είναι 
αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήματος του παραβάτη στα Κέντρα Βεβαίωσης και 
Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης, εφόσον 
αρμόδια για την παραλαβή της δήλωσης φορολογίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27065Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

εισοδήματος είναι Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής ή Θεσσα-
λονίκης, αντίστοιχα.

2. Τα βεβαιωθέντα πρόστιμα, εισπράττονται σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις περί δημοσίων εσόδων ως 
δημόσια έσοδα στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδων 
(Α.Λ.Ε) 1560989001 «Λοιπά Πρόστιμα και Χρηματικές 
Ποινές» του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. Ποσοστό 
50% των εσόδων από τα προαναφερόμενα πρόστιμα 
εγγράφονται εις ύψος στον προϋπολογισμό της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), για την κάλυψη των 
αναγκών και των σχετικών δαπανών για την εποπτεία 
των Αρχών Εφαρμογής Εποπτείας και Διαχείρισης του 
Πυροσβεστικού Σώματος, όπως δαπάνες μετακίνησης, 
διαμονής και ημερήσιας αποζημίωσης των Ελεγκτών, 
στις περιπτώσεις μετακίνησης των κλιμακίων ελέγχου 
εκτός της έδρας της υπηρεσίας, δαπάνες για την οργάνω-
ση εξειδικευμένων εκπαιδευτικών σεμιναρίων ελεγκτών, 
δαπάνες εξοπλισμού των γραφείων πυρασφάλειας κ.λπ.

3. Στο αρχείο της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας που 
επιβάλλει το διοικητικό πρόστιμο και της αρμόδιας Δι-
οίκησης Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν./
ΔΙ.Π.Υ.), φυλάσσεται φάκελος για κάθε παράβαση.

Άρθρο 7
Παραρτήματα

1. Προσαρτώνται στην παρούσα απόφαση τα Παραρ-
τήματα Α, Β, και Γ τα οποία αποτελούν αναπόσπαστα 
τμήματα (μέρη) της παρούσας.

2. Με απόφαση του Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος 
δύνανται να τροποποιούνται οι Πίνακες 4 έως και 7 του 

Παραρτήματος Α, οι Πίνακες 2 έως και 7 του Παραρτή-
ματος Β και το Παράρτημα Γ.

3. Το ειδικό τριπλότυπο έντυπο του Παραρτήματος 
Γ, εκδίδεται και διανέμεται στις ελεγκτικές Αρχές του 
Πυροσβεστικού Σώματος με μέριμνα και ευθύνη του 
Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος. Τα ήδη εκδοθέντα 
τριπλότυπα έντυπα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ 
αρ. 19/2020 (Β΄ 2233) Πυροσβεστική Διάταξη, συνεχί-
ζουν να ισχύουν και να χρησιμοποιούνται μέχρι εξαντλή-
σεώς τους, με ανάλογη τροποποίηση των διατάξεων στο 
κύριο σώμα αυτών.

Άρθρο 8
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
υπό στοιχεία οικ. 23083 Φ.700.19/2020 απόφαση των 
Υπουργών Προστασίας του Πολίτη και Οικονομικών 
«Έγκριση της υπ’ αρ. 19/2020 Πυροσβεστικής Διάταξης 
με θέμα «Διαδικασία επιβολής διοικητικών προστίμων 
για παραβάσεις επί κανονιστικών διατάξεων νομοθε-
σίας πυροπροστασίας» (Β΄  2233), όπως τροποποιή-
θηκε, συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία οικ. 44120 
Φ.700.19/2/27.6.2020 απόφαση του Αρχηγού Πυρο-
σβεστικού Σώματος (ΑΔΑ: Ω6Μ046ΜΤΛΒ-62Ξ), την από 
1-7-2020 Διόρθωση Σφαλμάτων (Β΄ 2679), την υπό στοι-
χεία 27152 οικ. Φ.700.19/28.6.2021 (Β΄ 2757) απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Προστασίας του Πο-
λίτη και την υπό στοιχεία 29321 οικ. Φ.700.19/7.6.2022 
(Β΄  2833) απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27066 Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

,
, /

1
, ( ) ( 1)

( 1)
( )

, – -
/

1 ( –
– ) 300 150 150

2 300 150 150
3 400 200 200

4 /
/ 400 200 200

5 ( ) 600 300 300

6 500 250 250

7 800 400 400

8 1500 1000 750

9 500 250 200

10 1500 1000 750

11 ( , ,
)

5000 2500 1500

12 ( , ,
, ,
, .)

2000 1250 1000

13 3000 1500 1500

14 800 400 200
15 800 400 200

16 500 250 250
17 400 200 200
18 400 200 200

19
,

/ 300
( )



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27067Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

2(1)
( 2)

( 2)
( )

-1 1500

-2 (
)

1500

-3 1000

-4 / ( ) 1000

-5 / , ,
, .

600

-6
/

( ,
)

750

-7 /
, , .

500

-8 500
(1)

, / . . 41/2018 ( 80)
. . 71/1988 ( 32), ’ . 13/2021

( 5519), (
– ) 1

.

3
/ ( 3)

( 3)
( )

-1

/
/ ( / ),

/ , 750

-2

/
( / ) / 500

-3 ( ) , 600

-4 , 300

-5 – ( . .
), 300

-6 ( )
– – 500

-8 , , . 350



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27068 Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

4:
– /

2 ( ) ( 1)

( 1)

1

1,25

1,50

5:
–

( 2)

( 2)
1

1,5

2

6:
– /

3 ( ) ( 3)

( 3)
1

1,5

2

7:
( )

( ) 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27069Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

:
, ( ), ( ) ( )

,

1:
( )

( )
( )

9-2:

9-2-1 ,
( . . . .) 3

( ), 4 ( ) 5 ( )

1000

9-2-2

,
( . . . .) 1

( ) 2 ( ), ,
. 1.2 2

’ . 9/2024

750

9-2-3

1
30 ,

. 2 2 ’ . 9/2024
500

9-3:

9-3-1

,

( . . . .) 3 ( ), 4 (
) 5 ( )

1000

9-3-2

, ,

( . . . .) 1 ( ) 2
( ), ,

. 1.2 3 ’ .
9/2024

750

9-3-3

, 1
30 ,
, ,

. 2 3 ’ . 9/2024

500

9-4:

9-4-1
,

,
( . . . .) 3

( ), 4 ( ) 5 ( )

1000

9-4-2

,
,

( . . . .) 1
( ) 2 ( ), ,

. 1.2 4
’ . 9/2024

750

9-4-3

,
1 30 ,

, ,
. 2 4 ’ . 9/2024

500



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27070 Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

9-5:

9-5-1
( ,

, ), 1
31

1000

9-5-2

( ,
, .), 1
30 ,

, , .
2 5 ’ . 9/2024

750

9-6:

9-6-1

–
, 1 31 ,

,
( . . . .)

4 ( ) 5 ( ),
. 1 . 1.1 6 ’ . 9/2024

1000

9-6-2

– ,
1 31 ,

,
( . . . .) 3

( ), 4 ( ) 5 ( ), . 2
. 1.1. 6 ’ . 9/2024

750

9-6-3

–
, 1 31 ,

,
( . . . .)

1 ( ), 2 ( ) 3 ( ), 1
30 ,

, ,
. 1.2. 6 ’ . 9/2024

500

9-7:

9-7-1
«SkyLanterns» ( ),

1 30 ,
7 ’ . 9/2024

1000

9-8: ,

9-8-1

, , ( ,
), , . .,

1 31 ,
2.1 1 9/2024

, . 1.2.
8 ’ . 9/2024

1000

9-8-2

, :
. , , ,

( . . . .) 1 ( ), 2 ( )
3 ( )
. , ,

( . . . .) 1 ( ) 2
( ),

1 31 ,

- (
, , , ,

, .) 2.1
1 9/2024 ,

, , .
1.2. 8 ’ . 9/2024

750

9-8-3 , , 750



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27071Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

1 31 ,

2.2 1 9/2024 ,
, ,

. 1.3. 8 ’ . 9/2024

9-8-4

, ,
1 30

, , ,
. 2 8 ’ . 9/2024

500

9-9: /

9-9-1 , /
, 1 31 1000

9-9-2

, /
, 1 30

, , ,
. 2 9

’ . 9/2024

500

9-10: , ,

9-10-1

, ,
, ,

,
( . . . .)

3 ( ), 4 ( ) 5 ( )

1000

9-10-2

, ,
, , ,

,
( . . . .)

1 ( ) 2 ( ), ,
.

1.2 10 ’ . 9/2024

750

9-10-3

, ,
, , ,
1 30

,
. 1.2.1 1.2.2. 10 ’

. 9/2024

500

9-11:

9-11-1
,
( . . . .)

4 ( ) 5 (
)

1000

9-11-2

( ), ,
( . . . .)

1 ( ) 2 ( ) 3 ( ),
,

. 1.2 11 ’ . 9/2024

750

9-11-3
, 1 30

,
. 1.2.2.

11 ’ . 9/2024

500

9-12:

9-12-1
,

( . . . .) 3 ( ), 4 (
) 5 ( )

1000

9-12-2 , , 750



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27072 Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

( . . . .) 1 ( ) 2
( ) 3 ( ), ,

. 1.2 12
’ . 9/2024

9-12-3

, 1
30 ,

. 1.2. 12 ’ . 9/2024
500

9-13: –

9-13-1 ,
( . . . .) 4 (

) 5 ( )

1000

9-13-2

,
,

( . . . .) 1
( ) 2 ( ) 3 ( ), ,

.
1.2 13 ’ . 9/2024

750

9-13-3

,
1 30 ,

. 1.2.2. 13 ’ . 9/2024
500

9-14:

9-14-1
, , ,

. ’
. 9/2024

1000

9-15: , ,

9-15-1

,
, , .,

’ . 9/2024
,

. 2 15 ’ . 9/2024

1000

9-16:

9-16-1 ( ),
16 ’ . 9/2024

1000

9-17:

9-17-1

, ,
, ,

(300) `
, 1.1. 17 ’ . 9/2024

1000

9-18: ,

9-18-1
,

,
, 18

’ . 9/2024

750

9-19:

9-19-1
, , ,

, ’ ,
. 1 19 ’ . 9/2024

500

9-19-2
,

, ’ , . 2 19
’ . 9/2024

500



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27073Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

9-19-3

, , , ,
, . ,

,
( , ), ’

, . 3 19 ’ . 9/2024

500

9-20: , ,

9-20-1
, ,

2 13 ’ . 9/2024
, 20 ’ . 9/2024 750

9-21: - ,

9-21-1 ,
21 ’ . 9/2024 500

2:
( ) . . . . ( 1)

(
. . . .

)
( 1)

( 1.11-30.4) 1

1 1,25
2 1,50
3 1,75

4 2
5 2,5

3:
. .575/1980

’ . 73751/2992.14.4.1993
( 2)

( 1 31 )

( 2)
/ 1

/ 1,25

/ 1,50

4:
( 3)

( 3)
1

(4)
1,25

1,50



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27074 Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

(5-8)

(>9)
/ 2

5:
( 4)

( 4)

1

(6) 1,10

(6)
(12) 1,20

(12)
(24)

1,30

(24) 1,50

6:
( 5)

( 5)

1

1,15

1,30

1,50

7:
( )

( ) 1,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27075Τεύχος B’ 2550/30.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27076 Τεύχος B’ 2550/30.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27077Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει για τις παραβάσεις του Παραρτήματος Α από 1η Ιουλίου 2024,ενώ για τις παραβάσεις 
του Παραρτήματος Β από 1η Μαΐου 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Απριλίου 2024

Oι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας Κλιματικής Κρίσης
και Οικονομικών και Οικονομικών και Πολιτικής Προστασίας

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27078 Τεύχος B’ 2550/30.04.2024

*02025503004240020*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-01T00:14:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




